岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

清流の国ぎふ芸術祭「第５回ぎふ美術展」を開催します！

県では、「清流の国ぎふ芸術祭」の取組の１つとして、創作活動に励む県民に発表の機会を提供する「ぎ

ふ美術展」を開催しており、このたび、「第５回ぎふ美術展」を下記のとおり開催します。

会期中には、各分野の第一線でご活躍されている審査員による作品講評会などの関連プログラムも開

催します。

記

１ 展覧会

〔会 期〕 令和６年８月１７日（土）～９月１日（日）10:00～18:00 [１４日間]

         （８月１７日は 14:00開場、８月１９日・２６日は休館、最終日は 14:30まで）

〔会 場〕 岐阜県美術館（岐阜市宇佐４－１－２２）

〔入場料〕 無料

〔部 門〕 ７部門：日本画、洋画、彫刻、工芸、書、写真、自由表現

２ 表彰式・開場式  表彰式は関係者のみで実施

〔日 時〕 令和６年８月１７日（土）表彰式 13:00～、開場式 13:55～

〔場 所〕 表彰式：岐阜県美術館 講堂

開場式：岐阜県美術館 展示室３の前

〔概 要〕 表彰式：主催者あいさつ（岐阜県知事 古田肇）、表彰状授与 ほか

開場式：テープカット

３ 関連プログラム（無料）

（１）審査員らによる各部門作品講評会（会場：岐阜県美術館 各部門の展示会場）

日程 部門（会場） 講師（敬称略）

8月 17日（土）

15:00～16:00

写真

  （展示室４）
鳥原
とりはら

 学
まなぶ

（写真評論家）

野口
の ぐ ち

 里佳
り か

（写真家）

8月 18日（日）

11:00～12:00

彫刻

 （多目的ホール）
楠元
くすもと

 香代子
か よ こ

（彫刻家、鹿児島市立美術館館長）

林
はやし

 武史
た け し

（彫刻家）

8月 18日（日）

15:00～16:00

日本画

  （展示室３）

内田
う ち だ

 あぐり（日本画家、武蔵野美術大学名誉教授）

野地
の じ

 耕一郎
こういちろう

（泉屋博古館東京館長）

自由表現

  （展示室４）
榎本
えのもと

 了壱
りょういち

（クリエイティブ・ディレクター、大正大学教授）

野村
の む ら

 佐紀子
さ き こ

（写真家）

8月 24日（土）

15:00～16:00

工芸

  （展示室４） 内田
う ち だ

 篤
とく

呉
ご

（ＭＯＡ美術館館長）

8月 25日（日）

15:00～16:00

洋画

（展示室３）

高橋
たかはし

 秀治
しゅうじ

（豊田市美術館館長）

馬越
ま こ し

 陽子
よ う こ

（洋画家、日本芸術院会員）

8月 31日（土）

15:00～16:00

書

  （展示室４）

島谷
しまたに

 弘幸
ひろゆき

（皇居三の丸尚蔵館館長）

土橋
つちはし

 靖子
や す こ

（書家、日本芸術院会員）

令和６年６月１２日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担当係 担当者 電 話 番 号

（公財）岐阜県教育文化財団 県民文化課 須田
直通  058-233-8161

FAX  058-233-5811

文化創造課 文化創造係 内田

内線  3121

直通  058-272-8378

FAX  058-278-3529

（２）審査員らによるクロストーク（会場：岐阜県美術館 講堂）

日程 部門 テーマ 講師（敬称略）

8月 18日（日）

13:30～14:30
日本画

日本画をめぐる断

想～受け継がれる

日本画、変わりゆ

く日本画～

内田 あぐり

（日本画家、武蔵野美術大学名誉教授）

野地 耕一郎（泉屋博古館東京館長）

8月 24日（土）

13:00～14:30
工芸 工芸を楽しむ

内田 篤呉（ＭＯＡ美術館館長）

鈴木
す ず き

 徹
てつ

（陶芸家、ぎふ美術展企画委員）

正村
しょうむら

 美里
み さ と

8月 25日（日）

13:00～14:00
洋画 生命

いのち

の軌跡
高橋 秀治（豊田市美術館館長）

馬越 陽子（洋画家、日本芸術院会員）

8月 31日（土）

13:30～14:30
書 書を楽しむ

島谷 弘幸（皇居三の丸尚蔵館館長）

土橋 靖子（書家、日本芸術院会員）

４ 「３Ｄバーチャル美術展」の公開

   パソコンやスマートフォンを使って、展覧会場をＶＲ体験（３Ｄビュー映像）できるコンテンツ

を公開します。

  〔公開日時〕令和６年８月１７日（土）１４時～ ※展覧会終了後も公開継続

  〔閲覧方法〕ぎふ美術展公式ホームページ（下記ＵＲＬ）からアクセスしてください。

５ その他

都合により日時や会場を変更する場合等を含め、ぎふ美術展に関するお知らせは、公式

ホームページに掲載します。

（岐阜県美術館副館長兼学芸部長）

＜ぎふ美術展公式ホームページ＞

https://www.gifu-art.jp/

https://www.gifu-art.jp/